
EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO
Gerência Jurídica - Administra�vo

Rua Líbero Badaró, 425, - Bairro Centro - São Paulo/SP - CEP 01009-905
Telefone: 3396-9000

PROCESSO 7010.2021/0011025-0

Termo PRODAM/DJU/GJA Nº 096331778

 

TERMO ADITIVO Nº CO/TA-01.01/2024

 

PROCESSO SEI Nº 7010.2021/0011025-0

 

MODALIDADE DE CONTRATAÇÃO: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 12.006/21

 

SEGUNDO TERMO ADITIVO À CONTRATAÇÃO DE LICENÇA DE USO (MODO ASSINATURA/SUBSCRIÇÃO)
DE SOFTWARE DE ANÁLISE DE VULNERABILIDADES EM APLICAÇÕES WEB PARA TESTES DINÂMICOS
(DAST - DYNAMIC APPLICATION SECURITY TESTING) DE 100 FQDN’S (CO-03.01/2022)

 

CONTRATANTE: EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO MUNICÍPIO DE SÃO
PAULO - PRODAM-SP S/A, com sede na Rua Líbero Badaró, nº 425 – Edi�cio Grande São Paulo, Centro, no
Município de São Paulo, no Estado de São Paulo, CEP 01.009-905, inscrita no CNPJ sob o nº
43.076.702/0001-61, neste ato representada por seu Diretor de Infraestrutura e Tecnologia, Sr. MATEUS
DIAS MARÇAL, portador da cédula de iden�dade RG. nº 22.066.499-4-SSP/SP e inscrito no CPF/MF sob o
nº 126.595.568-90, e por seu Diretor de Administração e Finanças, Sr. ELIAS FARES HADI, portador da
Cédula de Iden�dade RG. nº 11.049.629-2-SSP/SP e inscrito no CPF/MF sob o nº 094.438.328-95.

 

CONTRATADA: SUNLIT DISTRIBUIDORA E INFORMÁTICA EIRELI - EPP, com sede na Rua Vieira de Morais,
nº 987, conjunto 51, bairro Campo Belo, no Município de São Paulo, no Estado de São Paulo, CEP 04.617-
012, inscrita no CNPJ sob nº 06.036.392/0001-25, neste ato representada por seu Representante Legal, Sr.
ANTONIO CARLOS SCOLA, portador da Cédula de Iden�dade RG nº 8.193.059-8-SSP/SP e inscrito no
CPF/MF sob o nº 032.473.828-52.

 

Com fulcro nos ar�gos 71 e 81, inciso II, §§ 1º e 2º, da Lei nº 13.303/2016, as partes acima qualificadas
resolveram, de comum acordo, ADITAR o Contrato CO-03.01/2022, mediante as seguintes cláusulas e
condições:

 

CLÁUSULA I – DO OBJETO

 

1.1. Cons�tuem objetos do presente Termo Adi�vo:

 



a) A prorrogação do prazo de vigência do Contrato CO-03.01/2022 pelo período de 12 (doze) meses,
contados a par�r de 10/01/2024 até 09/01/2025;

 

b) A redução de 15,91% (quinze vírgula noventa e um por cento) do valor do Contrato CO-03.01/2022, o
que corresponde a R$ 6.410,00 (seis mil e quatrocentos e dez reais);

 

c) O acréscimo quan�ta�vo concernente ao aumento no número de aplicações a serem avaliadas no
pacote de licença DAST de 100 para 400 FQDN’s, constante na Tabela de Composição de Itens, item 1.1,
do Termo de Referência – Anexo I do Contrato CO-03.01/2022.

 

CLÁUSULA II – DO PREÇO

 

2.1. O valor total do presente instrumento para o período ora prorrogado é de R$ 32.890,00 (trinta e dois
mil e oitocentos e noventa reais), conforme Planilha Financeira (documento nº 095900164).

 

CLÁUSULA III – DA RATIFICAÇÃO

 

3.1. Ra�ficam-se e deverão ser observadas como parte integrante deste instrumento as demais cláusulas
e condições do contrato original CO-03.01/2022 e adi�vo, que não foram alteradas pelo presente.

 

E, por estarem entre si justas e contratadas, assinam as partes o presente Termo Adi�vo perante as
testemunhas abaixo.

 

São Paulo, 05 de janeiro de 2024.

 

CONTRATANTE:

 

MATEUS DIAS MARÇAL

Diretor de Infraestrutura e Tecnologia

 

ELIAS FARES HADI

Diretor de Administração e Finanças

 

CONTRATADA:

 

ANTONIO CARLOS SCOLA

Representante Legal

 

TESTEMUNHAS:

 

1.



2.

 

 

Paulo registrado(a) civilmente como Paulo Roberto dos Santos
Usuário Externo
Em 05/01/2024, às 09:10.

Antonio Carlos Scola registrado(a) civilmente como ANTONIO CARLOS SCOLA
Usuário Externo
Em 05/01/2024, às 09:53.

Mateus Dias Marçal
Diretor(a)
Em 05/01/2024, às 13:40.

Elias Fares Hadi
Diretor(a)
Em 05/01/2024, às 14:52.

Carolina Magnani Hiromoto
Gerente
Em 05/01/2024, às 15:14.

A auten�cidade deste documento pode ser conferida no site h�p://processos.prefeitura.sp.gov.br, informando o
código verificador 096331778 e o código CRC A318E25A.

 



Jurídica

CPF /CNPJ/ RNE

15.277.824/0001-80

Data da Assinatura

04/01/2024

Prazo do Contrato

12

Tipo do Prazo

Mês

Síntese (Texto do Despacho)

‐XTRATO D‐ ATA D‐ R‐GISTRO D‐ PR‐ÇO PROC‐SSO:
6210.2023/0009867-4 HSPM. ATA D‐ R‐GISTRO D‐ PR‐ÇOS
Nº 084/2023. PR‐GÃO ‐L‐TRÔNICO Nº 290/2023-
HSPMORGÃO G‐STOR: HOSPITAL DO S‐RVIDOR
PÚBLICO MUNICIPAL - HSPM. D‐T‐NTORA: GIGAM‐D
COMÉRCIO D‐ PRODUTOS MÉDICOS HOSPITALAR‐S
LTDA-‐PP.CNPJ nº 15.277.824/0001-80. OBJ‐TO:
‑ORN‐CIM‐NTO D‐ MAT‐RIAL MÉDICO HOSPITALAR
(TRANSDUTOR D‐ PR‐SSÃO V‐NOSA C‐NTRAL, COM
‑ORN‐CIM‐NTO D‐ CABO D‐ CON‐XÃO ‐ SUPORT‐, ‐M
COMODATO, PARA USO NOS MONITOR‐S
MULTIPARAMÉTRICOS).VALOR R‐GISTRADO NA ATA: R$
190.800,00VIGÊNCIA: 04/01/2024 A 04/01/2025.

Data de Publicação

09/01/2024

Íntegra do Contrato (Número do Documento SEI)

096406638

Documento: 096439803   |    Extrato de Ata de Registro de Preço
(NP)

PRINCIPAL

Número do Contrato

0022024

Contratado(a)

‑R‐S‐NIUS KABI BRASIL LTDA

Tipo de Pessoa

Jurídica

CPF /CNPJ/ RNE

49.324.221/0001-04

Data da Assinatura

04/01/2024

Prazo do Contrato

12

Tipo do Prazo

Mês

Síntese (Texto do Despacho)

‐XTRATO D‐ ATA D‐ R‐GISTRO D‐ PR‐ÇO PROC‐SSO:
6210.2023/0008646-3 HSPM. ATA D‐ R‐GISTRO D‐ PR‐ÇOS
Nº 002/2024. PR‐GÃO ‐L‐TRÔNICO Nº 223/2023-
HSPMORGÃO G‐STOR: HOSPITAL DO S‐RVIDOR
PÚBLICO MUNICIPAL - HSPM. D‐T‐NTORA: ‑R‐S‐NIUS
KABI BRASIL LTDA.CNPJ nº 49.324.221/0001-04. OBJ‐TO:
‑ORN‐CIM‐NTO D‐ MAT‐RIAL MÉDICO HOSPITALAR
(‐QUIPO PLÁSTICO PARA ADMINISTRAÇÃO D‐ SORO,
SOLUÇÃO PAR‐NT‐RAL ‑OTOSS‐NSÍV‐L ‐ SOLUÇÃO
QUIMIOT‐RÁPICA, COM COMODATO DA BOMBA D‐
IN‑USÃO).VALOR R‐GISTRADO NA ATA: R$
195.000,00VIGÊNCIA: 04/01/2024 A 04/01/2025.

Data de Publicação

04/01/2024

Íntegra do Contrato (Número do Documento SEI)

096403079

Empresa de Tecnologia da Informação e
Comunicação do Município de São Paulo

NÚCLEO DE LICITAÇÕES

Documento: 096451490   |    Abertura (NP)

DADOS DA LICITAÇÃO

Número

12.002/2023

Registro de preço

Não

Tipo

Menor preço

Natureza

Serviços comuns

Descrição da natureza

MANUT‐NÇÃO CABIN‐ PRIMÁRIA BLINDADA

Objeto da licitação

CONTRATAÇÃO D‐ ‐MPR‐SA ‐SP‐CIALIZADA PARA
MANUT‐NÇÃO D‐ 01 (UMA) CABIN‐ PRIMÁRIA
BLINDADA, PARA USO AO T‐MPO, MOD‐LO
CONV‐NCIONAL 750 KVA - CLASS‐ 15KV - PADRÃO DA
CONC‐SSIONÁRIA ‐ 01 (UM) TRANS‑ORMADOR
TRI‑ÁSICO A ÓL‐O, 750KVA - 13.800/220V INSTALADO NA
RUA P‐DRO D‐ TOL‐DO, 983, VILA CL‐M‐NTINO, SÃO
PAULO - SP.

Processo

12.002/2023

Local de execução

São Paulo - SP

Data da sessão

24/01/2024

Hora do sessão

10:00

Data da Publicação

09/01/2024

Texto do despacho

AVISO D‐ AB‐RTURA PR‐GÃO ‐L‐TRÔNICO Nº
12.002/2023 - S‐I Nº 7010.2023/0007426-6 - CONTRATAÇÃO
D‐ ‐MPR‐SA ‐SP‐CIALIZADA PARA MANUT‐NÇÃO D‐
01 (UMA) CABIN‐ PRIMÁRIA BLINDADA, PARA USO AO
T‐MPO, MOD‐LO CONV‐NCIONAL 750 KVA - CLASS‐
15KV - PADRÃO DA CONC‐SSIONÁRIA ‐ 01 (UM)
TRANS‑ORMADOR TRI‑ÁSICO A ÓL‐O, 750KVA -
13.800/220V INSTALADO NA RUA P‐DRO D‐ TOL‐DO, 983,
VILA CL‐M‐NTINO, SÃO PAULO - SP. A Pregoeira designada
informa que S‐ ‐NCONTRA AB‐RTO na ‐MPR‐SA D‐
T‐CNOLOGIA DA IN‑ORMAÇÃO ‐ COMUNICAÇÃO DO
MUNICÍPIO D‐ SÃO PAULO - PRODAM-SP S/A. o processo
em referência. O encaminhamento da Proposta de Preços deverá
ser feito a partir da divulgação até às 10 horas do dia 24/01/2024,
no site www.gov.br/compras/pt-br, sendo a sessão de abertura das
propostas às 10 horas do mesmo dia.

Arquivo (Número do documento SEI)

096443948

GERÊNCIA JURÍDICA - ADMINISTRATIVO

Documento: 096377319   |    Extrato de Aditamento (NP)

PRINCIPAL

Número do Contrato

CO/TA-01.01/2024

Contratado(a)

SUNLIT DISTRIBUIDORA ‐ IN‑ORMÁTICA ‐IR‐LI - ‐PP

Tipo de Pessoa

Jurídica

CPF /CNPJ/ RNE

06.036.392/0001-25

Data da Assinatura

05/01/2024

Prazo do Contrato

12

Tipo do Prazo

Mês

Síntese (Texto do Despacho)

‐XTRATO D‐ T‐RMO D‐ ADITAM‐NTO. T‐RMO D‐
ADITAM‐NTO Nº CO/TA-01.01/2024. PROC‐SSO S‐I Nº
7010.2021/0011025-0. DISP‐NSA D‐ LICITAÇÃO Nº
12.006/21. ‑UNDAM‐NTO L‐GAL: ARTIGOS 71 ‐ 81,
INCISO II, PARÁGRA‑OS 1º ‐ 2º, DA L‐I Nº 13.303/2016.
CONTRATANT‐: ‐MPR‐SA D‐ T‐CNOLOGIA DA
IN‑ORMAÇÃO ‐ COMUNICAÇÃO DO MUNICÍPIO D‐ SÃO
PAULO - PRODAM-SP S/A. CONTRATADA: SUNLIT
DISTRIBUIDORA ‐ IN‑ORMÁTICA ‐IR‐LI - ‐PP (CNPJ:
06.036.392/0001-25). OBJ‐TOS: (I) PRORROGAÇÃO DO
PRAZO D‐ VIGÊNCIA DO CONTRATO CO-03.01/2022 P‐LO
P‐RÍODO D‐ 12 (DOZ‐) M‐S‐S, CONTADOS A PARTIR D‐
10/01/2024 ATÉ 09/01/2025; II) R‐DUÇÃO D‐ 15,91%
(QUINZ‐ VÍRGULA NOV‐NTA ‐ UM POR C‐NTO) DO
VALOR DO CONTRATO CO-03.01/2022; III) ACRÉSCIMO
QUANTITATIVO CONC‐RN‐NT‐ AO AUM‐NTO NO
NÚM‐RO D‐ APLICAÇÕ‐S A S‐R‐M AVALIADAS NO
PACOT‐ D‐ LIC‐NÇA DAST D‐ 100 PARA 400 ‑QDNs,
CONSTANT‐ NA TAB‐LA D‐ COMPOSIÇÃO D‐ IT‐NS,
IT‐M 1.1, DO T‐RMO D‐ R‐‑‐RÊNCIA - AN‐XO I DO
CONTRATO CO-03.01/2022. VALOR: O VALOR TOTAL DO
PR‐S‐NT‐ INSTRUM‐NTO PARA O P‐RÍODO ORA
PRORROGADO É D‐ R$ 32.890,00 (TRINTA ‐ DOIS MIL ‐
OITOC‐NTOS ‐ NOV‐NTA R‐AIS).

Data de Publicação

09/01/2024

Íntegra do Contrato (Número do Documento SEI)

096331778

Documento: 096419077   |    Outras (NP)

PRINCIPAL

Especificação de Outras

‐xtrato de termo de apostilamento de reajuste de preço de contrato

Síntese (Texto do Despacho)

‐XTRATO D‐ T‐RMO D‐ APOSTILAM‐NTO.
APOSTILAM‐NTO AP-03.01/2024 AO CONTRATO CO-
07.08/2022. PROC‐SSO S‐I Nº 7010.2022/0006391-2.
IN‐XIGIBILIDAD‐ D‐ LICITAÇÃO Nº 6.002/2022.
‑UNDAM‐NTO L‐GAL: ARTIGO 81, PARÁGRA‑O 7º DA
L‐I Nº 13.303/2016. CONTRATANT‐: ‐MPR‐SA D‐
T‐CNOLOGIA DA IN‑ORMAÇÃO ‐ COMUNICAÇÃO DO
MUNICÍPIO D‐ SÃO PAULO - PRODAM-SP S/A.
CONTRATADA: TOTVS S/A (CNPJ: 53.113.791/0001-22).
OBJ‐TO DO T‐RMO D‐ APOSTILAM‐NTO: APLICAÇÃO
D‐ R‐AJUST‐ D‐ PR‐ÇOS NO P‐RC‐NTUAL D‐ 3,31%
(TRÊS VÍRGULA TRINTA ‐ UM POR C‐NTO), A PARTIR D‐
30/11/2023 A 29/11/2025, D‐ ACORDO COM N‐GOCIAÇÃO
R‐ALIZADA ‐NTR‐ AS PART‐S. VALOR: O VALOR TOTAL
DO CONTRATO CO-07.08/2022 PASSA A S‐R D‐ R$
3.358.217,49 (TRÊS MILHÕ‐S, TR‐Z‐NTOS ‐ CINQU‐NTA ‐
OITO MIL, DUZ‐NTOS ‐ D‐Z‐SS‐T‐ R‐AIS ‐ QUAR‐NTA
‐ NOV‐ C‐NTAVOS).

Anexo I (Número do Documento SEI)

096400601

Data de Publicação

09/01/2024

São Paulo Turismo

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES

Documento: 096386090   |    Abertura (NP)

DADOS DA LICITAÇÃO

Número

093/23

Registro de preço

Não

192 - São Paulo, 69 (6)______________________________________________________________________________________________________________________Diário Oficial da Cidade de São Paulo terça-feira, 9 de janeiro de 2024


